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Folketingsvalget 2019 efterlod ingen tvivl: Den politi-
ske kommunikation er for alvor blevet digital – og den 
digitale kommunikation er blevet politisk. #FV19. Po-
litisk kommunikation på digitale medier viser, hvor-
dan den digitale valgkamp udfoldede sig i praksis. Og 
den sætter praksis i kontekst og teoretiske rammer.

Bogen går både i bredden og i dybden med den digi-
tale politiske kommunikation under folketingsvalget. 
Den forklarer generelle kommunikative tendenser så-
vel som konkrete begivenheder og skaber analytiske 
koblinger imellem dem.
 
I hvert kapitel belyses et emne med en unik kombi-
nation af empiri fra valgkampen, der afdækkes via 
metodiske greb, og teoretiske perspektiver hentet fra 
krydsfeltet mellem digital og politisk kommunikation. 
Hvert kapitel giver indsigt i et særligt aspekt af FV19, 
men samlet set rækker bogen ud over den specifikke 
empiriske kontekst. 

#FV19 tilbyder indsigter, forklaringer og værktøjer 
med relevans for studerende, kommunikatører, for-
skere og politikere med interesse i både de aktuelle 
tendenser og de grundlæggende vilkår for politisk 
kommunikation på digitale medier. 
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Celebrities er ikke et nyt fænomen. Faktisk spiller celebritykulturen en central 
rolle i samfundet op gennem historien: fra antikken til filmindustriens stjerne
system og influencere på sociale medier.

Celebritykultur præsenterer celebritykulturens centrale begreber og teorier 
og analyserer eksempler på celebritykultur inden for film, politik og videnskab. 
Bogen giver indsigt i, hvordan celebritykultur udfolder sig i mediegenrer som 
portrætdokumentaren, profiler på Instagram og prisuddelingsshows.

Bogen er den første samlede introduktion på dansk til den nyeste forskning i  
celebritykultur og medier. Den kombinerer æstetiske og sociologiske perspek
tiver og belyser både, hvordan celebrities fremstilles, og hvordan modtageren 
aktivt bruger dem. Med bogen sætter Helle Kannik Haastrup fænomenet i et  
mediehistorisk perspektiv, og hun viser gennem konkrete analyser, hvilken  
betydning celebritykulturen har i den aktuelle mediekultur.

HELLE KANNIK HAASTRUP er lektor, ph.d., i medievidenskab ved Institut for  
Nordiske Studier og Sprogvidenskab, Københavns Universitet.

CELEBRITY
KULTUR

SamfLitt_Kort og praecist om_Celebritykultur_OMSLAG_.indd   1 31/03/2020   13.37

Medie
æstetik

– en introduktion

Red.

Jacob Lund 
Ulrik Schmidt

DIGITAL JOURNALISTIK
ASKE KAMMER

samfundslitteratur.dk/kortogpraecist

Digital journalistik er et relativt nyt fænomen, der på én gang udfordrer og  
viderefører journalistikken, som den har set ud gennem det seneste århundrede. 
For digital journalistik omfatter brugerdeltagelse, deadlines hvert 5. minut og 
mediekonvergens såvel som traditionelle redaktionelle rutiner og klassiske  
journalistiske værdier.

ASKE KAMMER giver i bogen en kort og letlæst introduktion til den digitale  
journalistik og dens formater, forandringer og forretningsmodeller. Fokusset  
er primært på danske forhold, men der inddrages også eksempler fra den 
interna tionale medieverden.

Bogen er rettet mod medie-, journalistik- og kommunikationsstuderende  
og mod alle andre, der er interesserede i journalistikken og den udvikling,  
den gennemgår i den digitale tidsalder.
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Forord
FORORD

“Du sviner politiet til. Du burde takke dem for alt det, de gør.”

Ordene er Søren Papes, Det Konservative Folkepartis formand, udtalt til 
Rasmus Paludan i Demokratiets Aften på DR – en vigtig debat i folke-
tingsvalget 2019 (FV19), der blev afholdt den 3. juni, to dage før valget. 
Dueller og tv-debatter har længe haft en helt særlig og ofte afgørende 
effekt på, hvad danskerne har talt om, og hvad der har sat dagsordenen i 
danske valgkampe. Og det har været almindeligt accepteret blandt dan-
ske kommentatorer, at især tv flytter stemmer. I 2019 var mediedyna-
mikkerne imidlertid anderledes – og anderledes tydelige. Papes udtalelse 
blev dagsordenssættende på flere flader, på netaviser, på sociale medier 
og i analyser, fordi Konservative selv satte tryk på – blandt andet med 
en video, der har fået over 200.000 visninger på Facebook, med tweets 
og med grafikker. Via Konservatives egen digitale indsats fik udtalelsen 
i flere tempi og flere omgange stor bevågenhed i nyhedsmedierne, blandt 
andet med den vinkel, at Pape var aftenens vinder. Det var en mulighed, 
fordi partierne selv er blevet så slagkraftige, at deres platforme, teknikker 
og følgertal kan matche et tryk fra en stor dagsordenssættende tv-station.

FV19 blev valget, hvor partierne og partiformændene for alvor søgte 
en lang række af de dynamikker, som sociale og digitale medier skaber, 
for gennem de disse dynamikker at påvirke de klassiske nyhedsmedier. 
Løkkes og Frederiksens respektive Facebook-rækkevidde og engagement 
blev en kamp i kampen og væsentlige kanaler til at mobilisere, engagere – 
og for Frederiksen endda til overhovedet at deltage, da hendes valgkamp 
måtte starte i en sygeseng med Facebook som væsentligste livline til væl-
gerne. Ikke blot partierne, men også mange af de individuelle kandidater, 
små som store, er blevet så dygtige til at sætte strøm til budskaberne på 
især Facebook, at de rammer hele valgkredse med få opdateringer og 
målretter præcist til vælgernes interesser med annoncekroner. Dermed 
er politiske aktører i mange henseender blevet så dygtige, at de aktivt kan 
påvirke mediestrømme og være medbestemmende for massemediernes 
dagsorden og vinklinger. Og der arbejdes professionelt og intensivt med, 
hvordan partier og politikere kan bruge mediedynamikkerne effektivt og 
påvirke alle flader, der når ud til vælgerne, med netop deres framing af 
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budskaberne og deres side af historien. Det er en kompleks opgave, fordi 
vi ved så lidt om, hvad der egentlig virker, og fordi mediedynamikkerne 
ændrer sig så hurtigt med nye platforme og forskydninger i magten mel-
lem avisernes oplagstal og Facebooks algoritmer og rækkevidde. Men det 
er en opgave, som partierne bliver stadig bedre til at løse, i takt med at 
digitale strategier integreres dybere i den politiske kampagne.

Lars Løkke Rasmussen viste sig som statsminister op til FV19 at være 
en mester udi at bruge de rigtige formater og greb på tværs af medier og 
afhængigt af, om han var i krise, var ovenpå, skulle fremsætte politiske 
budskaber eller vise andre sider af sig selv, f.eks. på Instagram, hvor han 
kunne fremstå helt forskellig fra, hvordan pressen ville portrættere ham. 
I valgperioden mellem 2015 og 2019 lancerede Løkke endda sin såkald-
te Helhedsplan på Facebook Live, hvilket var fuldkommen uhørt, fordi 
man indtil da normalt ville præsentere en sådan plan på et pressemøde på 
Marienborg eller Christiansborg. Via tiltag som disse er det efterhånden 
blevet normen at jonglere med mange greb, formater og platforme, lige 
fra enkelte politikeres privatprofiler på sociale medier til partiernes egne 
tv-kanaler, nyhedsaviser og podcast. Politikere og partier vælger de for-
mater, de vurderer er mest effektive og samtidig mest legitime. Og af og 
til griber de helt ned i den klassiske værktøjskasse, som Lars Løkke Ras-
mussen gjorde med udgivelsen af Befrielsens øjeblik midt i valgkampen: en 
bog. Altså sådan en fysisk ikke-digital én med sider, man kan bladre i, 
der blev en central brik i Løkkes videre tværmediale kampagne. Betyder 
det, at han også fik kontrol over, hvad danskerne synes om ham, og fik 
flere stemmer ud af det? Det ved vi først, når forskere har tygget langt og 
længe på tallene. Men meget tyder på det.

Ligesom det altid har været svært for forskere og eksperter at påvise 
præcist, hvordan klassiske mediedynamikker påvirker vælgerne, er det 
vanskeligt at afgøre entydigt, hvad der er på spil i de nye dynamikker, 
først og fremmest om digitale medier flytter stemmer, om de øger valg-
deltagelse, og hvad deres bidrag egentlig er til den dagsorden, vælgerne 
finder vigtigst. Praktikere kan imidlertid antage, at der er mere mellem 
himmel og jord, at digitale medier allerede er så integreret en del af me-
diedynamikkerne, at det ikke længere giver mening at tale om dem som 
isolerede medier. Fordi alle medier, klassiske såvel som det, vi hidtil har 
kaldt nye medier, sociale og digitale, er så tæt forbundne, er det er endog 
meget svært at få afklaret, hvorfra hvilken påvirkning kommer. Hvorfor 
vælgeren ender med at sætte sit kryds ved det pågældende parti, hvad de 
oplever som den vigtigste politiske dagsorden, og hvordan denne formes. 
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FV19 demonstrerede ved flere lejligheder, at det måske heller ikke læn-
gere giver mening at ville afklare de forhold, men at man i stedet må se 
på – og forsøge at forstå – dynamikkerne, som de udspiller sig.

Papes udtalelse om Paludan blev dagsordenssættende, fordi den fik liv 
på alle flader, hvilket er et tydeligt eksempel på, at journalisterne finder 
inspiration i det, der går viralt på Facebook og bliver retweetet mest. Men 
det er ikke længere sikkert, at Hr. og Fru Danmark først møder dagsorde-
nen, når de læser kommentatorens dom i avisen eller ser den på tv. De kan 
selv have været med til at skabe dagsordenen, når de finder, at budskaber 
på sociale medier fortjener et tryk på dele- eller like-knappen og dermed 
bliver en del af disse budskabers samlede medietryk. Løkkes ikke-digitale 
boglancering satte også uomtvisteligt dagsordenen og gjorde det uden 
brug af digitale medier. Altså indtil danskerne selv flyttede diskussionen 
om Løkkes stunt over på platforme som Twitter og Facebook.

Forskningen i politisk kommunikation på digitale medier kan ikke 
afgøre en gang for alle, hvilke mediestrategier der har hvilke effekter. I 
stedet kan den gå i dybden med den digitale kommunikationsproces og 
fra mange forskellige vinkler forklare, hvor meget der egentlig er på spil, 
når partier og politikere anvender hele den digitale værktøjskasse i deres 
kommunikation. Og det er ufatteligt spændende, fordi greb, dynamikker 
og partiernes og politikernes evner til at bruge medierne til deres egen 
fordel udvikler sig for hver dag. FV19 var endnu et stilstudie i brugen af 
digitale og sociale medier og i den effekt, det potentielt skaber, når par-
tier og politikere finder nye veje til at påvirke nyhedsstrømmene og det, 
vælgerne taler om.

Benjamin Rud Elberth, København, juni 2020




